Проект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ БОДАЙБИНСКИЙ РАЙОН

ДУМА БОДАЙБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

Принято на заседании Думы Бодайбинского городского поселения ________2018 г.
О внесении изменений в решение Думы Бодайбинского городского поселения от 07.12.2016 г. № 47-па «Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления в аренду (в том числе льготы для субъектов малого и среднего предпринимательства, занимающихся социально значимыми видами деятельности) муниципального имущества Бодайбинского муниципального образования, включенного в Перечень муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»

            В целях приведения нормативного акта в рамки действующего законодательства Российской Федерации, принимая во внимание экспертное заключение Аппарата Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области на муниципальный правовой акт от 08.12.2017 г. № 24-21/1990/17, руководствуясь Гражданским Кодексом Российской Федерации, Федеральными законами: от 24.07.2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», от 22.07.2008 г. № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»   и от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,   ст. 34 Устава Бодайбинского муниципального образования, Дума Бодайбинского городского поселения,

РЕШИЛА:

            1. Внести в решение Думы Бодайбинского городского поселения от 07.12.2016 г. № 47-па «Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления в аренду (в том числе льготы для субъектов малого и среднего предпринимательства, занимающихся социально значимыми видами деятельности) муниципального имущества Бодайбинского муниципального образования, включенного в Перечень муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» (далее- Положение) следующие изменения:

            1.1. Пункт 2.1 Положения изложить в следующей редакции: «Право заключения договора аренды муниципального имущества, включенного в Перечень муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее – Перечень), предоставляется субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее – субъекты малого и  среднего предпринимательства), по результатам торгов (аукционов, конкурса), за исключением случаев, установленных Федеральным законом от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции».
            1.2. Первое и второе предложения пункта 2.3  Положения изложить в следующей редакции: «Договор аренды муниципального имущества, входящего в Перечень, заключается с субъектами малого и среднего предпринимательства на срок не менее трех лет. Срок договора может быть уменьшен на основании поданного до заключения такого договора заявления субъекта малого и среднего предпринимательства, приобретающего право владения и (или) пользования».

            1.3. Раздел 2 Положения дополнить пунктами 2.5-2.7  следующего содержания:
            «2.5. Договор аренды муниципального имущества, входящего в Перечень, заключается с субъектами малого и среднего предпринимательства  без проведения торгов (аукционов, конкурса), на срок не более чем тридцать календарных дней в течение шести последовательных календарных месяцев (предоставление указанных прав на такое имущество одному лицу на совокупный срок более тридцати календарных дней в течение шести последовательных календарных месяцев без проведения конкурсов или аукционов запрещается).

           2.6. Для заключения договора аренды субъекты малого и среднего предпринимательства представляют в уполномоченный орган заявление, содержащее цели использования объекта аренды и срок аренды, который регулируется отделом по управлению муниципальным имуществом и жилищно-социальным вопросам администрации Бодайбинского городского поселения в день его подачи. К заявлению прилагаются следующие документы:

            1) заверенные подписью уполномоченного лица и печатью юридического лица копии учредительных документов юридического лица;

            2) копию документа, удостоверяющего личность заявителя (в случае, если заявителем выступает юридическое лицо – его законного представителя);

            3) документ, удостоверяющий полномочия представителя юридического лица или индивидуального предпринимателя, если с заявлением обращается представитель заявителя;

            4) копию документа, удостоверяющего личность представителя заявителя.

            2.7. Ответственность за достоверность предоставляемой информации несут субъекты малого и среднего предпринимательства. В десятидневный срок с даты подачи субъектом малого и среднего предпринимательства заявления, указанного в пункте 2.6 настоящего Положения, отдел по управлению муниципальным имуществом и жилищно-социальным вопросам администрации Бодайбинского городского поселения проверяет достоверность представляемой информации путем направления межведомственных запросов:
           1) в территориальный орган федерального органа исполнительной власти, осуществляющего государственную регистрацию юридических лиц в качестве индивидуальных предпринимателей и крестьянских (фермерских) хозяйств, о предоставлении выписки из Единого государственного реестра юридических лиц 9выпискииз Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей);
            2) в территориальный орган федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по контролю и надзору за соблюдением законодательства о налогах и сборах, о предоставлении сведений, подтверждающих факт постановки субъекта  малого и среднего предпринимательства на налоговый учет, а также об отсутствии задолженности  субъекта  малого и среднего предпринимательства по уплате налогов, сборов, пеней, подлежащих уплате в соответствии нормам законодательства Российской Федерации».
            1.4. Раздел 3 Положения изложить в следующей редакции:

            «3.1. Субъектам малого и среднего предпринимательства, занимающимся социально- значимыми видами деятельности и соблюдающими условия, установленные в п.3.4 настоящего Положения, могут предоставляться льготы по арендной плате. Льготы по арендной плате предоставляются администрацией Бодайбинского городского поселения, с учетом мнения Координационного Совета по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства при администрации г. Бодайбо и района.».
            3.2. К социально-значимым видам деятельности относится оказание следующих видов услуг:

            1) изготовление продукции производственно- технического назначения;

            2) инновационная деятельность, включая разработку и производство новых видов продукции и технологий;

            3)  производство товаров народного потребления;
            4) экологическая и природоохранная деятельность;

            5) производство продовольственных товаров;

            6) переработка сельскохозяйственной продукции;

            7) жилищно-коммунальное хозяйство;

            8) развитие туризма и гостиничного бизнеса;

            9) народные художественные промыслы и ремесла;

            10) оказание услуг по организации энергосбережения и повышению энергоэффективности;

            11) розничная торговля и общественное  питание;

            12)  ремонт электрической и бытовой техники;

            13) оказание парикмахерских услуг и услуг бань;

            14) ремонт и пошив одежды и обуви;

            15) изготовление и ремонт мебели, ритуальные услуги.

            3.3.  Льготы по арендной плате субъектам малого и среднего предпринимательства, занимающимся видами деятельности, указанными в пункте 3.2.  настоящего Положения, устанавливаются в следующем размере:

            - в первый год аренды – арендная плата вносится в размере 50 % арендной платы;

            - во второй год аренды – арендная плата вносится в размере 70 % арендной платы;

            - в третий год аренды – арендная плата вносится в размере 100% арендной платы.

            3.4. Льготы по арендной плате субъектам малого и среднего предпринимательства,  занимающимся социально- значимыми видами деятельности, предоставляются при соблюдении следующих условий:
            1) отсутствие задолженности по арендной плате за имущество, входящее в Перечень на момент подачи обращения за предоставлением льготы;

            2) субъект малого и среднего предпринимательства должен использовать арендуемое имущество по целевому назначению согласно соответствующему социально значимому виду деятельности, подтвержденному выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц либо выпиской из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей.
            3.5. Если в период действия льготы субъект малого и среднего предпринимательства перестает соответствовать условиям, указанным в настоящем разделе Положения, предоставленная льгота по арендной плате не применяется, а арендная плата рассчитывается в полном объеме и начисляется с того дня, с которого субъект малого и среднего предпринимательства перестал соответствовать установленным условиям».

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Бодайбинские ведомости» и размещению на официальном сайте администрации Бодайбинского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети интернет www.uprava-bodaibo.ru.
            3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования.

Председатель Думы Бодайбинского                                                  Глава Бодайбинского

городского поселения                                                                           муниципального образования
________________Т.К. Ахтямова                                                        ________________А.В. Дубков